LEI Nº 6228, DE 22 DE AGOSTO DE 2019.

Dispõe sobre a autorização ao executivo municipal para transferir
recursos financeiros nos termos do Programa PRÓ EDUCAÇÃO
BÁSICA - PROEB, fixa valores a serem pagos por vaga no
exercício de 2019, aditamento de vagas, convênio de 10 (dez) novas
escolas, e dá outras providências. -

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMARÉ

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte

lei:
Art. 1º - Nos termos do artigo 4º combinado com o Parágrafo Único do Artigo 6º da Lei

Municipal nº 4.530, de 20 de dezembro de 2007, com suas alterações posteriores à Lei nº 5820, de 09 de
dezembro de 2015, lei 6017 de 26 de janeiro de 2018, os valores a serem pagos mensalmente para o Exercício
de 2019, por vaga ocupada por discente beneficiário do Programa PRÓ- EDUCAÇÃO BÁSICA — PROEB,
serão de:

I — Para período integral, R$ 426,50 (quatrocentos e vinte e seis reais e cinquenta centavos).
II — Para meio período, R$ 213,25 (duzentos e treze reais e vinte e cinco centavos);

Parágrafo Único — Os vencimentos das transferências de recursos financeiros pelo

Município se darão até o dia 15 (quinze) de cada mês.

Art. 2º - O Município, que antes oferecia 5.398 (cinco mil, trezentos e noventa e oito) vagas

integrais, passa a atender 5.928 (cinco mil, novecentos e vinte e oito) de vagas integrais ou 11.856 (onze mil,
oitocentos e cinquenta e seis) vagas parciais, sendo que, assim, os recursos financeiros às pessoas jurídicas de
direito privado, com ou sem fins lucrativos, passam a ser fixados no valor global de agosto a dezembro.
R$ 12.641.460,00 (doze milhões, seiscentos e quarenta e um mil e quatrocentos e sessenta reais).

§ 1º – Para ter acesso as vagas integrais, necessário a apresentação de comprovante de trabalho

dos pais ou responsáveis pelo aluno (a).

§ 2º - As 75 (setenta e cinco) pessoas jurídicas de direito privado, com ou sem fins lucrativos,

de que trata o caput deste artigo, e os valores fixados para o Exercício de 2019 são os seguintes:

Nº RAZÃO SOCIAL

Nº VAGAS
PERÍDO

INTEGRAL

Nº VAGAS
PERÍODO
PARCIAL

ADITAM.
INT/PARC

Valor Maio/Dez
2019

1 Escola de Educação Inf. Alves & Escarpinee Ltda-ME  86 172 - R$  183.395,00

2 Alves & Ribeiro Escola de Educação Infantil Ltda-ME  59 118 01/02 R$  126.244,00

3 AM Rossetti Educação Infantil-ME (BAMBOLOA) 66 132 - R$  140.745,00

4 Associação Recanto da Tia Cecília  136 272 01/02 R$  290.446,50

5 Boneco de Neve Centro de Recreação Infantil Ltda-ME 96 272 - R$  204.720,00

6 Brasil & Carvalho Escola de Educação Infantil Ltda-ME (PIU ÍU) 116 232 - R$  247.370,00

7 Centro de Recreação Infantil Manah Ltda-ME (MINI MUNDO) 105 210 - R$  223.912,50

8 Centro Educacional Gente Miúda Ltda 85 170 - R$  181.262,50

9 Centro Educacional Gente Miúda Ltda (filial) 100 200 - R$  213.250,00

10 Risco & Rabisco Educação Infantil Ltda-ME  94 188 - R$  200.455,00

11 Risco & Rabisco Educação Infantil Ltda-ME (filial)  84 168 - R$  179.130,00

LEI Nº 6228/2019
FOLHA Nº 02

12 Colégio Cresc. e Aprend. Ens. Inf. E. Fund. S/S Ltda-ME 139 278 10/20 R$  317.742,50

13 Colégio Montanaro de Ensino Infantil Ltda-ME  49 98 03/06 R$  110.890,00

14 Escola de Educação Infantil Algodão Doce - Ltda ME     120 240 - R$  255.900,00

15 Educandário Estação Criança Ltda-EPP  96 192 - R$  204.720,00

16 Escola de Educação Infantil e Coml. Sonho Dourado Ltda-ME 82 164 09/18 R$  194.057,50

17 Escola de Educação Inf. Menezes e Barroca Escola (CRIARTE) 79 158 - R$  168.467,50

18 Escola de Educação Infantil Cegonha Carinhosa Ltda-ME 104 208 - R$  221.780,00

19 Escola de Educação Infantil A Corujinha Ltda-ME  71 142 - R$  151.407,50

20 Escola de Educação Infantil Colorindo o Futuro Ltda-ME 83 166 05/10 R$  187.660,00

21 Escola de Educação Infantil Elefante Colorido Ltda-ME 65 130 - R$  138.612,50

22 Escola de Educação Infantil Mais Saber Ltda-ME  107 214 03/06 R$  234.575,00

23 Escola de Educação Infantil Pipa Amarela Ltda-ME  97 194 - R$  206.852,50

24 Escola de Educação Infantil Raio de Luz Ltda-ME  38 76 - R$  81.035,00

25 Amanda Sousa dos Santos Oliveira-ME (toque de Amor) 44 88 04/08 R$  102.360,00

26 Escola de Educação Infantil Marici Ltda-ME (Favo Mel) 112 224 - R$  238.840,00

27 Ferreira & Hoffman Escola de Educação Infantil Ltda-ME  91 182 06/12 R$  206.852,50

28 Gomes & Carvalho Escola de Educação Inf. Ltda-ME  74 148 07/14 R$  172.732,50

29 Instituto Educacional e Assistencial Pio XII  139 278 - R$  296.417,50

30 Instituto Soc. Educ. Bem Querer p/ Sust. Comunitária  144 288 - R$  307.080,00

31 Jennifer & Luiza Educação Infantil Ltda-ME (formiguinha) 42 84 - R$  89.565,00

32 MG Educação Infantil Ltda-ME (Bolinha de Sabão) 125 250 06/12 R$  279.357,00

33 MJPM Creche e Pré-Escola Ltda-ME (Chapeuzinho Amarelo) 137 274 - R$  292.152,50

34 Multiplicando o Saber Escola Infantil Ltda-ME  53 106 - R$  113.022,50

35 Mundo do Saber Escola de Educação Infantil Ltda-ME  75 150 - R$  159.937,50

36 Nilde Rosa dos Santos Aquino-ME (Arco Iris) 58 116 - R$  123.685,00

37 Pereira Alves Escola de Educação Infantil Ltda-ME  131 262 - R$  279.357,50

38 Peres & Furian Escola de Educação Infantil Ltda-ME  130 260 - R$  277.225,00

39 J.A.L. da Silva Educação Infantil-ME (Pintando Futuro) 62 124 01/02 R$  134.347,50

40 Pirracinha Escola de Educação Infantil Ltda-ME 85 170 - R$  181.262,50

41 Ribeiro & Ribeiro Ltda-ME (Aquarela II) 130 260 - R$  277.225,00

42 Ribeiro & Ribeiro Ltda-ME (Aquarela I) 129 258 01/02 R$  277.225,00

43 Sam & San Escola de Educação Infantil Ltda-ME  67 134 05/10 R$  153.540,00

LEI Nº 6228/2019
FOLHA Nº 03

44 Sonho Mágico Esc. de Educação Infantil Ltda-ME  84 168 07/14 R$  194.057,50

45 Sonho Mágico Escola de Educação Infantil Ltda-ME (filial) 57 114 03/06 R$  127.950,00

46 Thyara Silva Althman-ME (Centopeia) 90 180 - R$  191.925,00

47 Tílio & Soler Ltda-ME ( Maria Fumaça) 140 280 09/18 R$  317.742,50

48 Torrente & Santana Escola de Educação Infantil Ltda-ME  60 120 - R$  127.950,00

49 Universo da Criança Educação Infantil Ltda-ME 100 200 - R$  213.250,00

50 Universo da Criança Educação Infantil Ltda-ME (filial)  67 134 - R$  142.877,50

51 Vanessa Carvalho e Cia Ltda-ME (Serelepe) 77 154 - R$  164.202,50

52 Virginelli & Basílio Escola de Educação Infantil Ltda-ME   101 202 - R$  215.382,50

53 T.G.M. de França Escola de Educação Infantil-ME  60 120 - R$  127.950,00

54 Escola de Educação Infantil Villa Kids Ltda-ME  49 98 05/10 R$  115.155,00

55 Rose Mary Perrotti-ME  62 124 - R$  132.215,00

56 Escola de Educação Infantil Sonho Real Ltda-ME  50 100 05/10 R$  117.287,50

57 EM Escola de Educação Infantil Ltda - ME (ALGODÃO DOCE) 80 160 - R$  170.600,00

58 Pavanetti e Vieira Escola de Educação Infantil Ltda ME  48 96 - R$  102.360,00

59 NPL Escola de Educação Infantil Ltda -ME (PONTA DO LAPIS) 70 140 - R$  149.275,00

60 Escola Infantil Grilo Falante Ltda - ME 43 86 04/08 R$  100.227,50

61 Colégio Network                                                             40-5=35   35 70 - R$  74.637,50

62 Colégio Erentrud 43 86 - R$  91.697,50

63 EEI Universo do Saber 22 44 02/04 R$ 46.915,00

64 EEI Futuro Brilhante 53 106 05/10 R$  123.685,00

65 EEI Quatro Pilares 22 44 02/04 R$  51.180,00

66 EEI Mini Mundo II 30 60 - R$  63.975,00

67 Colégio na Ponta do Lápis II 40 80 - R$  85.300,00

68 EEI Pequeno Aprendiz II 35 70 - R$  74.637,50

69 EEI Doce Encanto 20 40 - R$  42.650,00

70 EEI Novo Traço 30 60 - R$  63.975,00

71 EEI Tindolele 70 140 - R$  149.275,00

72 EEI Berçário Bebe a Bordo  46 92 - R$  98.095,00

73 Centro Paulino 100 200 - R$  213.250,00

74 EEI Espaço Infantil 25 50 - R$  53.312,50

75 EEI Passo a Passo com Jesus 30 60 - R$  63.975,00

  TOTAL  5.824 11.648 104/208 R$  12.641.460,00

LEI Nº 6228/2019
FOLHA Nº 04

Art. 3º - As quantidades de vagas e os valores para o exercício poderão ser aditados até o
limite de 10% (dez por cento) de acordo com a demanda identificada no decorrer do exercício.

Art. 4º - Os recursos necessários para cobertura desta Lei estão garantidos na Lei Municipal

nº 5.904, de 15 dezembro de 2016, que estima a receita e fixa a despesa para o exercício financeiro de 2019 —
LOA, autorizado os remanejamentos, readequações e suplementações nas legislações que se fizerem
necessárias.

Art. 5º - Sem prejuízo dos requisitos já exigidos pela lei Municipal n° 4530/2007 e alterações

posteriores constantes na Lei nº 5820, de 09 de dezembro de 2015, será exigido para assinatura do
contrato/convênio os seguintes documentos:

I- Alvará de Funcionamento;
II - Autorização devida concedida pela Secretaria Municipal de Educação ou Diretoria

Regional de Ensino;
HI - Laudo da Vigilância Sanitária;
IV - Auto de Vistoria do Corpo de Bombeiros;
V - Planta Comercial aprovada pelo Departamento de Obras;
VI - Regimento Escolar;
VII - Plano de Gestão;
VIII - Quadro de funcionários;
IX - Diploma de profissional (Pedagogia).

Art. 6º - O descumprimento do calendário escolar homologado pela Secretaria Municipal de

Educação, por situações alheias ao contrato / convênio, dispõe a ruptura do pacto firmado entre as partes.

Art. 7º - O Anexo Único a que se refere o artigo 5º da Lei Municipal nº 4.530, de 20 de

dezembro de 2007 e artigo 5º da Lei Municipal nº 5820, de 09 de dezembro de 2015, fica substituído pelo
Anexo Único desta Lei que, portanto, passa a fazer parte integrante daquelas.

Art. 8º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se às disposições em

contrário.

Município de Sumaré, 22 de agosto de 2019.

     LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
          PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 23
de agosto de 2019, no Diário Oficial do Município.  -  PMS nº 10.328/19.

              HENRIQUE STEIN SCIASCIO
   SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ